
Nombre Cargo Institución País E-mail

1 Horace Guzman Assistant Director Belize horace.guzman@ins.gov.bz

2 Mario Arzu Deputy Director Belize mario.arzu@ins.gov.bz

3 Philippe Klein Rechtsreferendar, Abogado en practices Embajada de Alemania Alemania rk-referendar1@sanj.auswaertiges-amt.de

4 Erika Pires Red Suramericana sobre Migraciones Ambientales Brasil erikaprs@gmail.com

5 Allan Rodriguez Jefe de refugio Dirección de Migración y Extranjería Costa Rica

6 Ana Paola Con ST CRM CRM Costa Rica acon@iom.int

7 Ana Patricia Ramírez Morales Cónsul de Guatemala en Costa Rica Embajada de Guatemala en Costa Rica Costa Rica apramirez@minex.gob.gt

8 Ana Planotova Senior Labour Migration Specialist OIM Costa Rica aplatonova@iom.int

9 Ana Ruth Méndez Costa Rica amendez@migracion.go.cr

10 Andrea Jiménez ST CRM CRM Costa Rica ajimenez@iom.int

11 Daniel Fonseca Case Manager UPEACE- UNHCR Programme Upeace Costa Rica dfonseca@upeace.org

12 José David Sanchez Cedeño Asesor Consular del Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto Cancillería Costa Rica Costa Rica jsanchez@rree.go.cr

13 Juan Carlos Méndez Asesor regional Plataforma sobre Desplazamientos por Desastres. Costa Rica jcmendez@cne.go.cr

14 Juan Carlos Murillo Jefe Unidad Legal Regional, ACNUR Costa Rica murillo@unhcr.org

15 Juan Carlos Sainz Decano Universidad para la Paz de las Naciones Unidas. Universidad Para la Paz Costa Rica

16 Luis Alonso Serrano Coordinador ST CRM CRM Costa Rica lserrano@iom.int

17 Mariana Chaves ST CRM CRM Costa Rica mchaves@iom.int

18 Mayvelline González Oficial del Sistema de Información Geográfica Programa Mesoamérica, OIM Costa Rica mgonzalezm@iom.int

19 Luis Aloejandro Valencia OIM Costa Rica luisvp.15@hotmail.com

20 Renán Rodas ST CRM CRM Costa Rica rrodas@iom.int

21 Roxana Tinoco Área Derechos Humanos, Seguridad Humana y Derecho Humanitario Ministerio de Relaciones Exteriores Costa Rica rtinoco@rree.go.cr

22 Silvia Artavia Gestión de Trata y Tráfico Dirección de Migración y Extranjería Costa Rica sartavia@migracion.go.cr

23 Maricela Rodríguez Porras Asesora Legal Viceministerio de Aguas, Mares, Costas y Humedales MINAE Costa Rica marodriguez@minae.go.cr

24 Carlos Herrera Cruz Roja Costarricense Costa Rica carlos.herrera@cruzroja.or.cr

25 Mayumi Yamada Resident Professor and Head of Doctoral Programme Upeace Costa Rica myamada@upeace.org

26 Paola Vega Rodríguez Asesora del Ministro de Ambiente MINAE Costa Rica paolavegar@gmail.com

27 Ana Irma Rodas de Mendoza Directora de Asistencia y Protección para Salvadoreños en el Exterior Ministerio de Relaciones Internacionales El Salvador airodas@rree.gob.sv

28
Elizabeth del Carmen Hernández de
Vallejo Dirección General de Migración y Extranjería de El Salvador El Salvador elizabeth.vallejo@seguridad.gob.sv

29 José Manuel Linares Técnico de operaciones Protección civil El Salvador linares.josem@gmail.com

30 Floria Saenz Asistente, Sección Política-Económica Embajada Estados Unidos Estados Unidos saenzfm@state.gov

31 Valeria Vargas Pasante Embajada Estados Unidos Estados Unidos valeevargas1997@gmail.com

32 Sieun Lee Migration, Environment and Climate Change Division  OIM Suiza silee@iom.int

33 Ana Patricia Ramírez Morales Guatemala apramirez@minex.gob.gt

34 Arabella Woolfolk Directora General de Asuntos Consulares y Migratorios Ministerio de Relaciones Exteirores de Guatemala Guatemala  awoolfolk@minex.gob.gt

35 Karla Elisa Paz García Encargado de Apoyo Psicosocial CONRED Guatemala kpaz@conred.org.gt; kpaz.conred@gmail.com

36 Melanie Lopez Santizo
Segundo Secretario de la Dirección General de Asuntos Consulares y
Migratorios Ministerio de Relaciones Exteriores de Guatemala Guatemala malopez@minex.gob.gt 

37 Marlene Elizabeth Morales Aguilar Honduras marlenemorales201053@hotmail.com

38 Marvin Antonio Aparicio Mendoza Honduras linkaparicio@gmail.com

39 Jessica López Mejía
Directora de Política para la Protección e Integración de Migrantes
de la Unidad de Política Migratoria Unidad de Política Migratoria Mexico jlopezm@segob.gob.mx



40 Octavio Perales Sánchez Director de Protección en el Resto del Mundo Secretaría de Relaciones Exteriores Mexico operaless@sre.gob.mx

41 Miguel Ángel Ortez Delegado Regional de Migración Dirección General de Migración y Extranjería Nicaragua mortez@migob.gob.ni

42 Noel Antonio Meza López Sub Teniente de la Unidad de Búsqueda y rescate Dirección General de Bomberos Nicaragua noelml52@yahoo.com

43 Adelaida Caballero Embajada de Panamá en Costa Rica Panamá acaballero@mire.gob.pa

44 Gabriela Ramos
ANALISTA DEL DEPARTAMENTO CONSULAR, SECCIÓN DE
ASISTENCIAS CONSULARES MINISTERIO DE RELACIONES EXTERIORES Panamá gabyramos@mire.gob.pa

45 Isis Rodríguez Servicio Nacional de Migración Panamá migraherrera@hotmail.com.

46 Patricia Abrahams Embajada de Panamá en Costa Rica Panamá pabrahams@mire.gob.pa

47 Carlos Paulino Cardenas
Sub director y Encargado de Planificación del Centro de Operaciones
de Emergencia

República
Dominicana paulinocarlosm@gmail.com

48 Francisco E. Collado, Director de Asuntos Migratorios de Relaciones Exteriores
República
Dominicana fcollado@mirex.gob.do y colladofe@gmail.com

49 Loraine Sepúlveda
Dirección de Asuntos Migratorios de este Ministerio de Relaciones
Exteriores

República
Dominicana lsepulveda@mirex.gob.do;seplor@gmail.com

50 Daria Mokhnacheva Migration, Environment and Climate Change Division OIM Suiza dmokhnacheva@iom.int

51 Sarah Koeltzow
Unidad de Coordinación de la Plataforma sobre Desplazamiento por
Desastres Platform on Disaster Displacement Suiza sarahk@unops.org

52 Jeisson Olarte RROCM - REDNAM RJSF lared@redjovenessinfronteras.org

53 Mariana Chaves Secretaría Tecnica de REDNAM RROCM - CIDEHUM nana.ch.f@gmail.com


